
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Pag. 1 di 3 

     

 

OGGETTO: O.S. n° 22/2021 – Affidamento diretto dei lavori di messa in sicurezza degli accessi danneggiati 

dell’edificio denominato “Casa dello Sport” sito in Teramo, via Taraschi, di proprietà della Regione Abruzzo. 

Liquidazione fattura impresa D’Alessio Giovanni. CIG: B3FE67F6E6 - CUP: B42C21001420001 

 
IL DIRETTORE 

VISTO: 

 il D.L. n. 189/2016, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

 i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 
emergenza ed in particolare: 

o le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 
febbraio 2017;  

o l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024, con cui sono state 
prorogate al 31.12.2025, la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, commi 4, 
del D.L. n.189/2016 e lo stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 4 novies, del D.L 
189/2016; 

• l’O.C.S.R. n° 1/2016 del Commissario del Governo per la Ricostruzione, con cui è stato approvato lo 
schema di Convenzione per la costituzione degli Uffici Speciali per la Ricostruzione (da ora in poi USR) 
nelle quattro Regioni i cui territori erano interessati dagli eventi calamitosi; 

• il Decreto n° 1/SISMA/2017 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice Commissario per la 
Ricostruzione, con cui sono state adottate le prime misure per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

• l’articolo 14 del D.L. n. 189/2016, convertito dalla legge n. 229/2016, che disciplina la “Ricostruzione 
Pubblica”; 

ATTESO che: 

 con DGR n. 586/2017 è stata approvata la Convenzione per la costituzione dell’USR Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 920/2024 la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo 
n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016, ha 
prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

VISTA l’O.S. n. 22/2021 in cui l’USR Abruzzo è individuato come Soggetto Attuatore, tra gli altri, anche 
dell’intervento di miglioramento sismico dell’edificio di proprietà della Regione Abruzzo, denominato “Casa dello 
Sport” per un importo stimato di € 2.089.500,00; 

VISTO il Decreto n. 1475/2024 con il quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del vigente Codice dei contratti 
pubblici, il Responsabile unico del progetto (RUP), per l’intervento in oggetto, nella persona del dott. Piergiorgio 
Tittarelli, Dirigente del Servizio ricostruzione pubblica dell’Ufficio, senza soluzione di continuità rispetto alla 
nomina di cui al Decreto n. 1509/2021; 

RICHIAMATI: 

 l’Ordinanza del Sindaco di Teramo n. 222 del 03/09/2024, (protocollo RA n. 0345714 del 03/09/2024), 
emanata a seguito della constatazione di accessi nell’area con occupazione di modulo apposto nella proprietà 
comunale e dell’effrazione dell’immobile; 

 la nota prot. RA 0434083 del 08/11/2024 del Dirigente del Servizio “Ricostruzione Pubblica” in cui segnalava 
alla Questura di Teramo, la ulteriore presenza di persone estranee all’interno dell’immobile regionale già a 
partire dal giorno mercoledì 6 novembre 2024, sollecitando la proprietà dell’immobile con interventi definitivi 
e risolutori per lo sbarramento degli accessi; 

Decreto n. 556 del 17-03-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Pag. 2 di 3 

 la nota del Vice-Questore di Teramo del 28/12/2024 (acquisita con prot. RA n. 0503939 del 30/12/2024 in cui 
si chiedeva a codesto Ufficio Speciale Sisma di “adottare tutte le misure efficaci volte ad impedire l'accesso 
all'edificio "Casa dello Sport" alle persone senza titolo, ricorrendo, anche, laddove possibile, alla copertura 
temporanea ma fissa di tutte le luci (porte e finestre) con mattoni che impediscano l'ingresso degli stessi in 
modo permanente”; 

 la nota prot. RA n.0004451/25 del 08/01/2025 del Dirigente del Servizio “Ricostruzione Pubblica” di riscontro 
alla nota del Vice-Questore del 28/12/2024; 

VISTA: 

 la determinazione dirigenziale del Servizio “Ricostruzione Pubblica” n. 12/2025 in cui si prevedeva la 
sostituzione dei lavori di recinzione esterna già affidati alla impresa edile “Giovanni D’Alessio”, con i lavori 
in muratura degli accessi, ad invarianza di importo, al fine di dare seguito alla nota del Vice-Questore 
giusta nota prot. RA n.0004451/25 del 08/01/2025; 

 la nota email del 22/01/205 acquisita agli atti dello scrivente Ufficio (con nota pec RA n. 0022863 del 
22/01/2025), con cui la ditta edile “Giovanni D’Alessio”, interpellata per le vie brevi, confermava la 
disponibilità ad eseguire, in sostituzione della recinzione di cui alla determinazione n.82/2024, altre 
lavorazioni ritenute dall’USR più urgenti e indifferibili come la muratura di porte e finestre a chiusura degli 
accessi della “Casa dello Sport”; 

VISTA la fattura n. 10 del 13/03/20258 di importo pari ad € 4.380,00 oltre IVA 22%, acquisita al prot. RA n. 
010325820/25 emessa dall’impresa edile artigiana “Giovanni D’Alessio”, con sede in Frazione Monticelli – Teramo, 
64100, P.I. 00655660678; 

RISCONTRATI che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, giusto certificato di regolare esecuzione agli atti del 
Servizio “Ricostruzione Pubblica”; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa giusta attestazione INAIL nr. 47465820 con scadenza validità il 
22/05/2025; 

RITENUTO di poter procedere, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la 
legittimità, alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 10 del 13/03/2025 di € 5.343,60 iva compresa in favore 
dell’impresa edile artigiana “Giovanni D’Alessio”; 

VISTI:  

 la legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”;  

 il D.Lgs n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto 
legislativo 31 dicembre 2024, n. 209”; 

DECRETA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 10 del 13/03/2025 di € 5.343,60 iva 
compresa emessa dell’impresa edile artigiana “Giovanni D’Alessio” con sede in Frazione Monticelli – 
Teramo, 64100, P.I. 00655660678, per i lavori in muratura degli accessi dell’immobile denominato “Casa 
dello Sport”; 

 di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario, Trattamento Stipendiale” dell’USR Abruzzo ad emettere i 
seguenti mandati di pagamento dell’importo di € 5.343,60 a valere sulle giacenze presenti nella contabilità 
speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. n.189/16, Zona Abruzzo, 
codice IBAN:  secondo le seguenti modalità: omissis



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Pag. 3 di 3 

 € 4.380,00 per i lavori di che trattasi, tramite bonifico bancario in favore dell’impresa edile 
artigiana “Giovanni D’Alessio”  

 € 963,60 in favore dell’erario a titolo di IVA in applicazione della scissione dei pagamenti; 

 di trasmettere il presente atto all’Ufficio “Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale” per gli 
adempimenti di competenza; 

 di pubblicare il presente documento nel sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 
2016 per l’Abruzzo. 

L’estensore 
Dott. Marino Fiorà 
Firma autografa omessa 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di € 5.343,60 di cui al presente atto, è assicurata dalle risorse di cui all’O.S. n. 22/2021 
anticipate giusta decreto commissariale n. 228 del 03/05/2022, in contabilità speciale codice IBAN 

 intestata al “Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA 
ABRUZZO” per la quale si certifica la capienza. 
 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica  
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

omissis

omissis


		2025-03-17T10:34:49+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI


		2025-03-19T12:08:33+0100
	D'Antonio Alessandra




